
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 1005  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 1005

Data: 20-12-2012

SETTORE : EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO : ISTRUZIONE

 

OGGETTO: PIANO BIENNALE INTEGRATO PER IL DIRITTO ALLO STUDIO
E LA QUALITA' DEL SISTEMA DELL'OFFERTA FORMATIVA -
ANNO SCOLASTICO 2011/2012 E 2012/2013 - EROGAZIONE
CONTRIBUTI ALLE SCUOLE CITTADINE DELL'INFANZIA
STATALI, PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO
STATALI E PARITARIE, AI SENSI DELL'ART.8 DELLA LEGGE
REGIONALE 31/80.

 
 
 
 

 

Istruttore: MARIA LINA  REDAELLI

Responsabile del Procedimento: ANGELO  MALIGHETTI

1/72012      1005

mailto:N.1005


Direttore: ANGELO  MALIGHETTI

2/72012      1005



 
 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
 
Premesso che:
 

▪        ai sensi dell’art. 8 della legge regionale n. 31 del 21 marzo 1980, i Comuni possono
concorrere alla realizzazione degli obiettivi della programmazione educativa e didattica
delle scuole, erogando contributi a sostegno di particolari progetti volti a sostenere attività
sperimentali ed integrative;

 
▪        l’Amministrazione Comunale, ai punti 4.2.4.1 “Contributi alle scuole statali” e 4.2.4.3
“Contributi per progetti alle scuole statali e paritarie” del Piano biennale integrato per il
diritto allo studio e la qualità del sistema dell’offerta formativa - anno scolastico 2011/2012
– 2012/2013, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 25 luglio
2011, ha previsto l’erogazione di contributi alle scuole cittadine;

 
Dato atto che con deliberazione Commissariale n. 1, del 7 gennaio 2010, è stato approvato
il protocollo d’intesa per la regolamentazione della gestione dei fondi erogati
dall’Amministrazione comunale alle dirigenze scolastiche statali, per lo svolgimento delle
funzioni delegate e degli interventi per il diritto allo studio e la qualità dell’offerta formativa e
che, all’art. 5, prevede l’erogazione di contributi a sostegno dell’offerta formativa delle
scuole, da ripartire secondo i seguenti criteri:

▪        40% quota fissa, distribuita proporzionalmente alle scuole statali, sulla base del
numero degli alunni, del numero delle classi e del numero di plessi;
▪         60% quota relativa ai progetti proposti dalle scuole statali e paritarie;

 
Verificato che i progetti presentati dagli Istituti scolastici della città, per l’anno scolastico
2012/2013, approfondiscono le tematiche dell’educazione ambientale, educazione
interculturale, educazione alla sicurezza e alla legalità, educazione alla cittadinanza (con-
cittadinanza) valorizzazione della storia, della cultura e tradizioni locali, indicate
dall’Amministrazione Comunale quali prioritarie;
 
Ritenuto pertanto di impegnare, per l’anno scolastico 2012/2013, per l’intervento di cui sopra,
l’importo di € 44.500,00, come segue:  
 
 

istituto

40%  - contributi erogati alle
scuole statali sulla base

del numero degli alunni, delle
classi e dei plessi

 
importo €

60%  - contributi erogati alle
scuole dell’infanzia statali,

primarie, secondarie di primo
grado statali e paritarie, per il
miglioramento della qualita’

formativa
importo €

Totale erogato alle Istituzioni
scolastiche

Istituto Comprensivo Lecco 1
Via alla Chiesa n. 16
23900 Lecco
C.F. 92061390131

€ 3.340,00 € 4.500,00 € 7.840,00

 
Istituto Comprensivo Lecco 2
Via Mentana n. 48
23900 Lecco
C.F. 92061410137

€ 5.000,00 € 6.100,00 € 11.100,00

Istituto Comprensivo Lecco 3
Via A. Grandi n. 35
23900 Lecco € 4.760,00 € 6.600,00 € 11.360,00

3/72012      1005



C.F. 92061380132
Istituto Comprensivo Lecco 4
Via Amendola n. 24
23900 Lecco
C.F. 92061400138

€ 4.700,00 € 5.500,00 € 10.200,00

Scuola primaria Paritaria P.
Scola
Via Mazzucconi n. 67
23900 Lecco
Coop. Soc. Nuova Scuola
P.I. 01410270134

/// € 700,00 € 700,00

Scuola primaria  M.
Ausiliatrice Paritaria
Via Caldone n. 18
23900 - Lecco
C.F. 00578870131

/// € 1.000,00 € 1.000,00

Scuola secondaria di primo
grado Paritaria M. Ausiliatrice
Via Caldone n. 18
23900 - Lecco
C.F. 00578870131

/// € 800,00 € 800,00

Scuola secondaria di primo
grado Paritaria M. Kolbe
Via Mazzucconi n. 67
23900  Lecco
Coop. Soc. Nuova Scuola
P.I. 01410270134

/// € 1.000,00 € 1.000,00

Scuola secondaria di primo
grado   Paritaria Collegio Volta
Via F.lli Cairoli n. 77
23900 - Lecco
P.I. 00641390133

/// € 500,00 € 500,00

TOTALE € 17.800,00 € 26.700,00 € 44.500,00
           
Dato atto che l’oggetto del presente provvedimento non è riconducibile alle fattispecie dei
contratti pubblici di appalto/concessione ed esula dagli ambiti di applicazione sia del D. Lgs.
n. 163/2006, sia dell’art. 3 del D.Lgs. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari;
 
Richiamate:

·        la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 26 giugno 2012 avente ad oggetto:
“Approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2012 e relativi allegati”;

 
·        la deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 5 luglio 2012 all’oggetto: “Piano della
performance 2012/2014 e atti connessi – Piano Esecutivo di Gestione anno 2012.
Approvazione”;

 
Visti:

·        gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e “Impegno di spesa” del D.
Lgs. n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” del 18.8.2000;

 
·         gli articoli 94 e  97 del vigente regolamento di contabilità;

 
·        il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato
con deliberazione della Giunta Comunale n. 177 in data 30 dicembre 2010 e successive
modificazioni;

 
·        la disposizione datoriale di conferimento dell’incarico di direttore di servizio/posizione
organizzativa ID n. 5261468 del 31 dicembre 2010;

4/72012      1005



 
D E T E R M I N A

 
1.   di impegnare l’importo di € 44.500,00, quale contributo alle scuole cittadine come
indicato nei punti 4.2.4.1 “Contributi alle scuole statali” e 4.2.4.3 “Contributi per progetti
alle scuole statali e paritarie” del Piano biennale integrato per il diritto allo studio e la
qualità del sistema dell’offerta formativa - anno scolastico 2011/2012 – 2012/2013,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 25 luglio 2011;

 
2.    di imputare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento come segue:

 
Impegno
Spesa

Bilancio Intervento Capitolo
PEG

Descrizione capitolo

€  44.500,00
 

Anno 2012 1.04.05.05.15 3195 Trasferimenti per la
programmazione
didattico-educativa

 
3.    di dare atto che:

·          la somma complessiva di € 44.500,00 verrà erogata, per le motivazioni di cui in
premessa, negli importi a fianco di ciascuno indicati ai seguenti istituti:
 

 
istituto Totale erogato alle Istituzioni scolastiche

Istituto Comprensivo Lecco 1
Via alla Chiesa n. 16
23900 Lecco
C.F. 92061390131

€ 7.840,00

Istituto Comprensivo Lecco 2
Via Mentana n. 48
23900 Lecco
C.F. 92061410137

€ 11.100,00

Istituto Comprensivo Lecco 3
Via A. Grandi n. 35
23900 Lecco
C.F. 92061380132

€ 11.360,00

Istituto Comprensivo Lecco 4
Via Amendola n. 24
23900 Lecco
C.F. 92061400138

€ 10.200,00

 
Scuola primaria Paritaria P. Scola
Via Mazzucconi n. 67
23900 Lecco
Coop. Soc. Nuova Scuola
P.I. 01410270134

€ 700,00

Scuola primaria  M. Ausiliatrice Paritaria
Via Caldone n. 18
23900 - Lecco
C.F. 00578870131

€ 1.000,00

Scuola secondaria di primo grado Paritaria
M. Ausiliatrice
Via Caldone n. 18 € 800,00

5/72012      1005



23900 - Lecco
C.F. 00578870131
Scuola secondaria di primo grado Paritaria
M. Kolbe
Via Mazzucconi n. 67
23900  Lecco
Coop. Soc. Nuova Scuola
P.I. 01410270134

€ 1.000,00

Scuola secondaria di primo grado  
Paritaria Collegio Volta
Via F.lli Cairoli n. 77
23900 - Lecco
P.I. 00641390133

€ 500,00

TOTALE € 44.500,00
 

·        alla liquidazione del contributo si provvederà mediante successiva ordinanza
di liquidazione;
·        per il presente provvedimento, non ricorre l’obbligo di trasmissione alla
sezione regionale della Lombardia della Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 1, comma
173, legge 266/2005, in quanto la spesa non rientra nella fattispecie per le quali è
previsto l’invio.

 
La presente Determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà esecutiva solo dopo l’apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45 comma 1 del vigente Regolamento Comunale
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.
 
 
                                                                                IL DIRETTORE DI SERVIZIO
                                                                                          (Angelo Malighetti)
 
 
                                                                             __________________________
 
 

6/72012      1005



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      BILANCIO E SOCIETA' PARTECIPATE
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 1005 del
20-12-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 20-12-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: FAUSTO  NANI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

7/72012      1005


